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NOUA LEGE A DIALOGULUI SOCIAL

Legea nr. 367/2022 privind dialogul social - M.Of. 1238 din 22.12.2022

ABROGĂ

Legea nr. 62/2011 privind dialogul social



REPREZENTANȚII SALARIAȚILOR

• La angajatorul la care sunt încadraţi minimum 
10 angajaţi şi la care nu există sindicat, 
interesele angajaţilor pot fi promovate şi apărate
de reprezentanţii lor, aleşi şi mandataţi special în
acest scop



REPREZENTANȚII SALARIAȚILOR

 Numărul de reprezentanţi aleşi ai angajaţilor se stabileşte de comun acord cu angajatorul, în funcţie de 
numărul total de angajaţi. 

 Dacă nu se realizează acordul, numărul de reprezentanţi aleşi ai angajaţilor nu poate fi mai mare de:
a) 2 reprezentanţi, la angajatorii care au sub 100 de angajaţi;
b) 3 reprezentanţi, la angajatorii care au între 101 şi 500 de angajaţi;
c) 4 reprezentanţi, la angajatorii care au între 501 şi 1.000 de angajaţi;
d) 5 reprezentanţi, la angajatorii care au între 1.001 şi 2.000 de angajaţi;
e) 6 reprezentanţi, la angajatorii care au peste 2.000 de angajaţi.



REPREZENTANȚII SALARIAȚILOR

• Reprezentanţii angajaţilor sunt aleşi cu votul a cel puţin jumătate plus unu din numărul total 
al angajaţilor din unitate

• Persoanele care ocupă funcţii de conducere care asigură reprezentarea administraţiei în
raporturile cu angajaţii sau care participă la decizia conducerii întreprinderii nu pot fi aleşi ca 
reprezentanţi ai angajaţilor

• Pe toată durata mandatului sunt interzise modificarea şi/sau desfacerea contractelor
individuale de muncă/raporturilor de serviciu ale reprezentanţilor angajaţilor pe motive ce
ţin de îndeplinirea mandatului primit de la angajaţi

• Este interzisă orice intervenţie din partea autorităţilor publice, a angajatorilor şi a 
organizaţiilor patronale de natură să limiteze ori să împiedice exercitarea mandatului şi a 
atribuţiilor stabilite de lege



REPREZENTANȚII SALARIAȚILOR

• este interzisă orice intervenţie din partea angajatorului în alegerea reprezentanţilor angajaţilor ori în
împiedicarea desfăşurării acestor alegeri

• la cererea angajaţilor, compania va facilita desfăşurarea procedurilor de alegere a reprezentanţilor angajaţilor
• angajaţii pot constitui un grup de iniţiativă care elaborează procedurile şi/sau regulamentul pentru

desfăşurarea alegerii reprezentanţilor angajaţilor
• procedurile şi/sau regulamentul pentru desfăşurarea alegerilor se comunică angajatorului, care are obligaţia

ca, în termen de cel mult 10 zile de la primire, să informeze toţi angajaţii cu privire la conţinutul procedurilor
şi/sau regulamentului pentru desfăşurarea alegerii reprezentanţilor angajaţilor

• grupul de iniţiativă poate cere consultanţă unei federaţii sindicale din sectorul de negociere colectivă
respectiv, caz în care reprezentantul federației are acces în unitate pentru desfăşurarea procesului privind
alegerea reprezentanţilor angajaţilor



SINDICATE

• Pentru constituirea unui sindicat este necesar un 
număr de cel puţin 10 angajaţi din aceeaşi unitate
sau de cel puţin 20 de angajaţi din unităţi diferite
ale aceluiaşi sector de negociere colectivă

• Şomerii au dreptul să adere sau să rămână membri de 
sindicat, dar nu vor fi luaţi în considerare la stabilirea
numărului de membri de sindicat în raport cu care se 
constată reprezentativitatea sindicatului



SINDICATE

• membrii organelor de conducere ale organizaţiilor sindicale au acces în
unităţile în care au membri, pentru desfăşurarea activităţilor sindicale

• sunt interzise modificarea şi/sau desfacerea contractelor individuale de 
muncă sau a raportului de muncă ori de serviciu ale membrilor organizaţiilor
sindicale, orice excludere a acestora din procesul de angajare, transfer, 
retrogradare, lipsire de oportunităţi de formare, precum şi orice alte acţiuni
sau inacţiuni ce aduc prejudicii membrilor organizaţiilor sindicale pentru
motive care privesc apartenenţa la sindicat sau activitatea sindicală



DREPTUL LA INFORMARE

• Dreptul de participare la lucrările consiliului de administraţie sau ale 
altui organ asimilat acestuia, numai la discutarea problemelor de interes
profesional şi social cu impact asupra angajaţilor, în condiţiile Legii nr. 
467/2006

• sindicatul reprezentativ la nivel de unitate

• reprezentant ales de organizaţiile sindicale împreună cu angajaţii

* amendă de la 15.000 lei la 20.000 lei



DREPTUL LA INFORMARE

• Informarea şi consultarea angajaţilor, reprezentaţi conform prevederilor art. 102 
alin. (1) lit. B din lege, cu privire la evoluţia recentă şi evoluţia probabilă a 
activităţilor şi a situaţiei economice a unităţii:

a) angajatorul va iniţia procesul de informare şi consultare după raportarea situaţiilor
financiare ale unităţii pe anul precedent;

b) în cazul în care angajatorul nu iniţiază procesul de informare şi consultare cu privire
la evoluţia recentă şi evoluţia probabilă a activităţilor şi a situaţiei economice a unităţii, 
acesta va începe la cererea scrisă a angajaţilor;

* amendă de la 15.000 lei la 20.000 lei



DREPTUL LA INFORMARE

Pentru a permite examinarea situaţiei în mod adecvat, angajatorii vor transmite
angajaţilor într-un termen rezonabil pentru a pregăti consultarea, următoarele
informaţii:
(i) situaţiile cu caracter financiar relevante pentru pregătirea negocierilor
colective;
(ii) informaţii detaliate privind efectivele unităţii, situaţia şi politica socială;
(iii) alte informaţii necesare solicitate de organizaţiile sindicale şi/sau de 
reprezentanţii angajaţilor, precum şi de experţii care le asistă



DREPTUL LA INFORMARE

• Informarea şi consultarea angajaţilor reprezentaţi conform art. 102 alin. (1) lit. B, cu privire la deciziile
care pot duce la modificări importante în organizarea muncii, în relaţiile contractuale sau în
raporturile de muncă (transfer de întreprindere, achiziţii, fuziuni, concedieri colective, închideri de 
unităţi de producţie etc.):

a) angajatorii vor iniţia şi finaliza procesul de informare şi consultare a angajaţilor, înainte de 
implementarea deciziilor respective, pentru a permite acestora să formuleze propuneri pentru protecţia
drepturilor angajaţilor;
b) în cazul în care angajaţii consideră că există o ameninţare la adresa locurilor de muncă, procesul de 
informare şi consultare va începe la cererea scrisă a acestora, în termen de cel mult 10 zile calendaristice de 
la comunicarea solicitării;
c) în vederea pregătirii consultării, angajatorii au obligaţia să transmită, în baza unei solicitări, angajaţilor
informaţiile necesare pentru a permite examinarea problemei în mod adecvat



DREPTUL LA INFORMARE

• În unităţile unde nu sunt constituite organizaţii sindicale, angajatorul are 
obligaţia ca, cel puţin o dată pe an, să permită organizarea unei sesiuni
publice de informare privind drepturile individuale şi colective ale 
angajaţilor, la cererea federaţiilor sindicale din sectorul de negociere
colectivă al unităţii respective, cu invitarea reprezentanţilor acestor federaţii



REPREZENTATIVITATEA 
SINDICATELOR

• La nivel de unitate
• numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale 

federaţiei sindicale reprezintă cel puţin 35% din numărul total de angajaţi aflaţi într-
un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea

• Federaţiile sindicale pot fi reprezentative concomitent în mai multe 
sectoare de negociere colectivă, la nivelul mai multor grupuri de unităţi sau la 
nivelul mai multor unităţi dacă îndeplinesc cumulativ condiţiile legale, după 
caz, la nivelul corespunzător



NEGOCIEREA COLECTIVĂ

• Contractele colective de muncă se pot negocia la nivel de 
unităţi, la nivel de grupuri de unităţi la nivel de sectoare 
de negociere colectivă şi la nivel naţional.

*Sectoare de negociere colectivă - se stabilesc de către 
Consiliul Naţional Tripartit pentru Dialog Social şi se aprobă 
prin hotărâre a Guvernului

• Negocierea colectivă este obligatorie la nivelul unităţilor
care au cel puţin 10 angajaţi*, precum şi la nivel de 
sector de negociere colectivă

• *amendă de la 15.000 lei la 20.000 lei



NEGOCIEREA COLECTIVĂ

1. organizaţiile sindicale reprezentative din unitate

2. sindicate nereprezentative - federaţia sindicală la care sunt afiliate şi care au în
unitate un număr de membri care reprezintă cel puţin 35% dintre angajaţii unităţii

3. toate sindicatele nereprezentative constituite la nivel de unitate şi neafiliate la 
federaţii sindicale din sectorul de negociere colectivă

4. dacă nu există sindicate constituite la nivelul unităţii, de către reprezentanţii
angajaţilor aleşi prin votul a jumătate plus unu din numărul total al angajaţilor din 
unitate



NEGOCIEREA COLECTIVĂ

sindicatele nereprezentative îndreptăţite să participe la negocierea colectivă
vor desemna de comun acord echipa de negociere, care va include maximum 
10 reprezentanţi din partea sindicatelor

în cazul în care reprezentanţii angajaţilor nu se aleg pentru participarea la 
negociere, negocierile se consideră valide şi pot continua numai cu sindicatele



NEGOCIEREA COLECTIVĂ

• Durata negocierii este de maximum 45 de zile și poate fi depăşită doar prin acordul
părţilor

• Contractul colectiv de muncă se încheie pe o perioadă determinată, care nu poate fi 
mai mică de 12 luni şi mai mare de 24 de luni, cu excepţia situaţiei în care 
contractul colectiv de muncă se încheie pe durata realizării unei lucrări
determinate

• În cazul în care într-o unitate nu există un contract colectiv de muncă, angajatorul
sau orice altă parte îndreptăţită să participe la negocierea colectivă poate iniţia
negocierea contractului colectiv de muncă în orice moment



CONTRACTUL COLECTIV DE MUNCĂ
EFECTE

A. CCM la nivel de unitate - toţi angajaţii din unitate
B. CCM sectorial - toţi angajaţii încadraţi în unităţile din sectorul de negociere colectivă respectiv şi care 
fac parte din organizaţiile patronale semnatare, respectiv pentru toţi angajaţii încadraţi în unităţile
organizaţiilor patronale şi ale angajatorilor din sectorul de negociere colectivă respectiv care au aderat
ulterior la CCM sectorial
 numărul de angajaţi din unităţile membre ale organizaţiilor patronale semnatare este mai mare decât

35% din numărul total al angajaţilor din sectorul de negociere colectivă, aplicarea CCM sectorial poate
fi extinsă la nivelul tuturor unităţilor din sector cu avizul conform al Consiliului Naţional
Tripartit şi se aprobă prin hotărâre a Guvernului

 în cazul angajatorilor care nu au participat la negocierea colectivă la nivel de sector, dar angajaţii au 
fost reprezentaţi la negocierea colectivă de organizaţiile sindicale semnatare, aceştia pot adera la 
contractul colectiv de muncă sectorial ulterior semnării sale



CONTRACTUL COLECTIV DE MUNCĂ
EFECTE

C. CCM național - pentru toţi angajaţii din unităţile din economia naţională pentru care s-a 
încheiat CCM la nivel naţional şi care fac parte din organizaţiile patronale semnatare, respectiv
pentru toţi angajaţii încadraţi în unităţile organizaţiilor patronale şi ale angajatorilor care au 
aderat ulterior la CCM la nivel naţional
 se înregistrează la nivelul respectiv doar dacă numărul de angajaţi din unităţile membre ale 

organizaţiilor patronale semnatare este mai mare de 20% din numărul total al angajaţilor
economiei naţionale, excluzând angajaţii din sistemul bugetar plătiţi din fonduri publice

 CCM la nivel naţional poate fi extins, cu avizul conform al Consiliului Naţional Tripartit, 
prin hotărâre a Guvernului



CONFLICTE COLECTIVE DE MUNCĂ

• Conflictul de muncă ce intervine între angajaţi, reprezentaţi de organizaţii sindicale sau de reprezentanţii
aleşi, şi angajatori/organizaţii patronale, care are ca obiect:

• începerea, desfăşurarea sau încheierea negocierilor privind contractele ori acordurile colective de muncă;

• neacordarea, în mod colectiv, a unor drepturi individuale prevăzute de contractele colective de muncă 
aplicabile, în condiţiile în care a fost început un litigiu în acest sens în instanţă şi nu s-a finalizat în termen de 
maximum 45 de zile, pentru:

(i) cel puţin 10 angajaţi, dacă angajatorul are încadraţi mai mult de 20 de salariaţi şi mai puţin de 100 de 
salariaţi

(ii) cel puţin 10% din angajaţi, dacă angajatorul are încadraţi cel puţin 100 de salariaţi, dar mai puţin de 
300 de salariaţi

(iii) cel puţin 30 de angajaţi, dacă angajatorul are încadraţi cel puţin 300 de salariaţi



CONFLICTE COLECTIVE DE MUNCĂ

Conflictele colective de muncă pot fi declanşate în următoarele situaţii:

• angajatorul refuză să înceapă negocierea unui contract în condiţiile în care nu are 
încheiat un astfel de contract ori cel anterior a încetat

• angajatorul/organizaţia patronală nu acceptă revendicările formulate de angajaţi

• părţile nu ajung la o înţelegere privind încheierea unui contract colectiv de muncă
până la data stabilită de comun acord pentru finalizarea negocierilor

• în condiţiile în care, deşi a fost începută negocierea unui contract colectiv de muncă, 
angajatorul nu îşi respectă obligaţia de informare



CONFLICTE COLECTIVE DE MUNCĂ

• angajatorul refuză să înceapă negocierea în condiţiile în care părţile au prevăzut
clauze ce urmează a fi renegociate periodic, iar perioada convenită de către părţi
pentru renegocierea acestora a expirat ori dacă părţile nu ajung la un acord privind
renegocierea clauzelor ce urmează a fi renegociate periodic

• în situaţia nefinalizării renegocierii clauzelor lovite de nulitate, după epuizarea
procedurilor de negociere prevăzute de prezenta lege

• dacă angajatorul refuză să adere la contractul/acordul colectiv de muncă la nivel de 
sector de negociere colectivă, deşi a participat la negocieri



GREVA

• Hotărârea de a declara greva se ia de către:

 organizaţiile sindicale îndreptăţite să negocieze CCM 
şi care au declanşat conflictul colectiv de muncă

 sindicatele nereprezentative cu acordul scris a cel 
puţin unei pătrimi din numărul angajaţilor unităţii

 reprezentanţii angajaţilor, cu acordul scris a cel puţin
unei pătrimi din numărul angajaţilor unităţii



GREVA

• Declanşarea şi încetarea grevei se comunică de către organizatorii grevei
inspectoratului teritorial de muncă în raza căruia îşi are sediul unitatea în care 
se declanşează greva, cu minimum 24 de ore înainte de declanşarea, respectiv
în 24 de ore de la încetarea acesteia



GREVA

• Greva de solidaritate - de către organizaţiile sindicale afiliate la aceeaşi
federaţie sau confederaţie sindicală la care este afiliată organizaţia sindicală 
organizatoare, cu acordul a cel puţin 35% din numărul total al angajaţilor din 
unitate

• Greva împotriva politicii sociale şi economice a Guvernului - federaţiile
şi confederaţiile sindicale reprezentative



GREVA

• au fost omise aspecte procedurale
prevăzute de lege care pot fi compliniteNeconformă

• a fost declanşată pentru alte motive decât cele prevăzute
expres în lege

• nu au fost complinite neconformitățile în termenul legal 
Nelegală



GREVA NECONFORMĂ

• Greva neconformă poate fi conformată de organizatorul acesteia:

a) din oficiu;

b) dacă a fost notificat expres, cu privire la aspecte de neconformitate, de către
angajator/organizaţia patronală;

c) în cadrul unui eventual litigiu cu privire la nelegalitatea grevei.

• Conformarea grevei în situaţia prevăzută la lit. b) se face în termen de maximum 24 
de ore de la primirea notificării transmise de către angajator/organizaţia patronală



JURISDICȚIA MUNCII

Care este instanța competentă să
judece litigiile de muncă?

 Legea 367/2022 nu conține
prevederi

 Legea 62/2011 a fost abrogată

 Codul Muncii nu conține prevederi

Se aplică prevederile de drept
comun din Codul de Procedură
Civilă – Judecătorie/ Tribunal în
funcției de obiectul/valoarea
cauzei!



CONCEDIUL DE ÎNGRIJITOR
Ordinul 2172/2022 privind acordarea concediului de îngrijitor

Problemele medicale grave sunt indicate în anexa la Ordin :
 afecţiuni de oftalmologie/ orl/ psihiatrie/ nefrologie/ 

pneumologice/ ortopedice/ oncologice etc. 
 boala cronică de rinichi stadiile g4-g5, în predializă sau dializă

cronică, cu complicaţii acute
 afecţiuni de diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice
 afecţiuni de alergologie şi imunologie clinică
 afecţiuni constatate de medicină dentară
 afecţiunile sistemului cardiovascular/ hematologic/ imunitare/ 

digestive etc. 



CONCEDIUL DE ÎNGRIJITOR

În cel mult 30 de zile lucrătoare de la momentul înaintării solicitării, salariatul are 
obligaţia depunerii la angajator a documentelor prin care face dovada

• faptului că persoana căreia i-a oferit îngrijire sau sprijin este rudă sau o persoană care 
locuieşte în aceeaşi gospodărie cu acesta

• existenţei problemei medicale grave care a determinat solicitarea concediului de îngrijitor
de către salariat



CONCEDIUL DE ÎNGRIJITOR

I. Calitatea de rudă/ locuință comună
• actul de identitate, certificatul de naştere, certificatul de căsătorie
• actul de identitate al persoanei care necesită îngrijire din care rezultă acelaşi domiciliu sau

reşedinţă cu salariatul, actul prin care persoana a fost luată în spaţiu, adeverinţa de la asociaţia de 
proprietari/locatari sau declaraţia pe propria răspundere a salariatului din care să rezulte faptul că
persoana căreia salariatul i-a oferit îngrijire sau sprijin locuieşte în aceeaşi gospodărie cu acesta cel
puţin pe perioada concediului de îngrijire

II. Problema medicală gravă
• biletul de externare din spital sau, după caz, de adeverinţa medicală emisă de medicul 

curant ori de medicul de familie al persoanei cu probleme medicale grave* (atenție 
GDPR)



CONTACT 
US

• Anca Vătășoiu
Managing Partner

Anca Vătășoiu | Your 
Agile Employment 
Lawyer
Mobile: +40 744 425 230
Email: anca.vatasoiu@avalaw.ro
Web: www.avalaw.ro

mailto:anca.vatasoiu@avalaw.ro
http://www.avalaw.ro/
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